
ALTO SANTO 
G OV E R N O M U N I C I P A L 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.13-001/2020 .. · 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O 11"" r � O 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e 
Tecnolo9ia, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar li?itação na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITARIO, cujo objeto é o Aquisição de
kits de gêneros alimentícios no âmbito do PNAE para distribuição às familias dos estudantes da rede pública 
municipal de ensino de Alto Santo, Estado do Ceará, conforme disposto na Resolução nº 02, de 9 de abril de 2020 
do Ministério da Educação, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/10/2020, às 9:00 AM, horário de B.rasília-DF 
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: www.bbmnetlicitacoes.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: participação ampla com itens exclusivos ME/EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Lei 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal nº 10.024, 
de 20 de setembro de 2019 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail 
altosantolicitacao@hotmail.com. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3429-2080, 
em até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 13/10/2020. 

r�11f 
Wend�1l.Ybfge da Silva 

1Pregoeiro 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . seção 3

Fundamento: Art. 24, inciso 11, combinado com art. 23, Inciso 11, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Com base l'la Lei Federa l 13.979/2020 e Lei Estadual 
14.257/2020. Decreto Municipal N2 629/2020. Vigêcia: IMEDIATA Queimadas, OS de 
Outubro de 2020 ANDRÉ LUIZ ANDRADE Prefeito Municipal 

Processo administrativo ne 144/2020. Dispensa de l.icit<ição n2 079/2020. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Queimadas. Contratada: JOHANMES DE JESUS PEREIRA. CNPJ de 
n2: 11.797.405/0001·19. Objeto: AQUISIÇÃO DE TOTENS PARA ÁLCOOL EM GEL, MÁSCARA 
DE TECIDO E TERMÔMETROS DIGITAIS CONFORME ESPECIFICAÇÃO NA SD (SOLICITAÇÃO DE 
DESPESA) PARA A GARANTIA DA SEGURANÇA SANITÁRIA DOS ESTUDANTES E DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS PÚ6UCAS DA REDE 6ÁSICA DE ENSINO. 
ATRAVÉS DE RECURSOS DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA (PSE) CONFORME PORTARIA MS 
N!! 1.857, DE 26 DE JULHO DE 2020. COMO MEDIDA OE PREVENÇÃO À INFECÇÃO PELO 
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19} NO MUNICfPIO DE QUEJMADAS-6AHIA. Valor da despesa: 
74.750,00 (setenta e quatro mll setecentos e cinquenta reais). 

Fundamento: Art. 24, inciso 11, combinado com art. 23, inciso li, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Com base na lei Federal 13.979/2020 e Lei Estadual 
14.257/2020. Decreto Municipal N2 629/2020. Vigêcia; IMEDIATA 

Queimadas, 8 de outubro de 2020. 
ANDRÉ LUIZ ANDRADE 

Prefe\to 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N!! 10/2020 

RECURSO I NTERPOSTO PELA EMPRESA ASET CONSTRUTORA LTDA. 
Acato o parecer, da Procuradoria na Integralidade mantendo a decisão no 

pedido de Recurso do edital Tomada de preços n2 010 /2020, impetrado pela empresa 
ASET CONSTRUTORA LTDA, nesse sentido , entendemos pelo indeferimento do Recurso 
Interposto, mantendo -se incólume a Inabilitação declarada da empresa ASET 
CONSTRUTORA LTDA. Devendo o certame retorna ao seu trâmite normal.Publica-se. 

Repetlção 

santaluz, 13 de outubro de 2020 
JOVANICE FERREIRA VITORIO ARAÚJO 

Presidente da Copel 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE SANTANÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 14/2020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS torna público que abriu Lldtação 
na modalidade Pregão Presencial nº 014/2020, para fornecimento de medicamento e 

material penso para atender as Unidades de saúde no município de Santan6polis . BA, a 
ser realizada no dia 29 de Outubro de 2020, às 09:00 (nove) horas, Edital e Anexos 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, â Praça João Nery n2. 48, Centro, CEP 44.260-
000 e através do E-mail: licitacoes.santanopolisba@gmail.com. 

Santanôpolis-SA, 13 de outubro de 2020. 
SA6RINA SANTOS 00 NASCIMENTO 

Pregoeira 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS 

AVISO OE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 17/2020 

A CPL, designada através do Decreto n2 14/2020, torna público aos 
interessados que foi remarcada para o dla 30 de outubro de 2020 as 09h, na sede da 
Secretaria da Administração e Planejamento, Sala da Comissão de Licitação, situada Av. 
Vereador João Silva, 06, Térreo, santo António de Jesus, llcltação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO, através do Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução das obras/serviços de pavimentação e drenagem de ruas na Vila 
Bonfim, zona rural, no município de Santo Antonio de Jesus O Edltal e anexos estão 
dlspon/veis aos interessados no site oficial www.santoantoniodejesus.ba.io.org.br, no 
Acesso à Informação: Udtações e Contratos - Íntegra. 

Santo Antônio de Jesus, 9 de outubro de 2020. 
COMISSÃO OE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUBARA 

EXTRATO DO 1e TERMO OE ADITAMENTO 00 CONTRATO N2 63/2020 

ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA 
PE:0011/2020 • Processo Administrativo: 0024/2020 • Contrato Aditivado: 0063/2020 -
Contratante: Prefeitura Municipal de Saubara • Contratado: VELOSO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI ? ME - OBJETO: ALTERAÇÃO OE METAFÍSICA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERV\ÇOS MANUTENÇÃO E REPARO DAS ESCOLAS 00 MUNICf PIO DE SAUBARA, N� 
0063/2020, datado de 09 de abril de 2020, que passa a fazer parte \ntegrante deste 
contrato, independente de transerlção, alteração e adequação de Itens conforme planilha 
anexo no valor R$ 88.693,68 do contrato aclma referido, juntada aos al.!tos do 
procedimento não alterando o valor global do contrato • 6ASE LEGAL: Artigo: 57 e 65, da 
Lei Federal n• 8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÂRIA:Ó/U:OSOS - Ativ:2040 - Elem:449051 S· 
elem:00 ? F/R: 95 - HOMOLOGAÇÃ0:01/10/2020 • MÁRCIA MENDES OLIVEtRA OE ARAÚJO 
- Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE X!QUE-X IQUE 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 11/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N-i 298/2020 
O Pregoeiro torna público que a Licitação na modalidade Pregão Eletrónico n• 

011/2020, Processo Administrativo nll 298/2020. Objeto: Prestação de serviços de 
rastreamento e monitoramento nas ações de notificação de casos confirmados e suspeitos 
da covid·19, e lançamento das informações na plataforma e-susve, do Ministério da saúde, 
no Município de Xique-Xique/Ba, para atender a portaria ms 23S8/2020, de 02 de 
setembro de 2020. Foi considerada DESERTA por não comparecerem Interessados a 
licitação. I nformações; (74) 3661-1556 das os:oo horas às 12:00 horas. 

Xlque Xique-6A, 9 de outuybro de 2020. 
06ERDAN ALVES DA COSTA 

E:.to do,cumonto PQ<lo oor vorlfü:ado no ondorc,;x, olotrônl0<> 
http://www.ln.gov.br/autontlefd.do.lrtml. polo eódl110 053020Z010l«.01Sõ 

1 56 

ISSN 1677-7069 N!! Ú7, quarta-feira, 14 de outubro de 2020 

EST ADD DD CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 18/2020,PE 

Secretaria de Educação, Esporte, Ciência e Tecnologia . Objeto: Aquisição de Kits 
de Gêneros Alimentícios no Âmbito do PNAE para Distribuição às Famílias dos Estudantes 
da Rede Pública Municipal de Ensino de Alto santo, Estado do Ceará, conforme disposto na 
Resolução n2 02, de 9 de abril de 2020 Ç_o Ministério da Educação. Endereço edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e na sala da·CPL, endereço Rua Coronel Simplíclo Bezerra, 
198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000. Entrega propostas: até 26/10/2020, às 08:00 
AM. Abertura propostas: 26/10/2020, às 09:00 AM. Local entrega e abertura propostas: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

Alto Santo • CE, 13 de ol.!tubro de 2020 
WENDELL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA �- .., 
'�""'"'l 

� 
RESULTADO OE JULGAMENTO 1 .... /;I J_j 

CONCORRtNCIA PÚBLICA N2 6/2020,03 ":/ / 
A Comissão de Licitação da Prefeitura de Amontada, d\vul �

� 
,Ili ... 

Julgamento da Abertura das Propostas de Preços referente a Concor ' n.2 -.....: 
006/2020 03, que trata da contratação de empresa para execução 
construção de 01 (uma) escola com 12 (doze) salas de aula (Padrão F it 
Distrito de Lagoa Grande no Municfpio de Amontada. Propostas de Preços CI 
Monte e Stlva const. e serv. LTDA; 02. Const. e lmob. Brilhante LTDA; 03. fcon 
Const. e Locação de Máquinas e Equip. LTDA; 04. E2 Const. e Serv, EIRELI; OS. �n 
Const. & Empreend. LTDA; 06. Dettacon Const., lncorp. e Engenharia EIREU; 07. J5'i'l 
Const. & Locação EIRELI; 08. D\nãmica Em preend. e serv. EIREU; 09. Águia Const. e 
Incorporações LTDA; 10. FCS Const. e Serv. LTDA; 11. Contécn\ca Cariri Org. Empresarial 
EIRELI; 12. LS Serv. de Const. EIRELI; 13. Abrav Const. Serv. Eventos e Locações EIRELI; 14. 
Newbras Const. Comércio e Serv. EIRELI; 15. Hidroserv Const. e Projetos EIREU ME; 16. 
Millenlum Serv. EIREU; 17. RVP Const. e Serv. EIRELI; 18. Const. Monte Carmelo LTDA; 19. 
Korp Empreend. e Const. E!REU; 20. HJS Const. EIREU; 21. Green X Sustentab. e Instalações 
Elétricas LTDA; 22. MV&R Locação e Const . . EIREU 23. 11' Locações e Const. Pinheiro LTDA; 
24. Limpax Const. e Serv. LTOA; 25. FTS Serv. e Const. e Comércio LTDA; 26. Dagy Const. 
LTOA. Propostas de Preços Desclasslflcadas: 01. Engnord Const. e Serv.; 02. H6 Const. e 
serv. LTDA; 03. WM de Vasconcelos Engenharia; 04. Cenpel • Centro Norte Projetos e 
Empreend. LTDA e OS. Construtora Impacto Com. e Serv. EIREU. Licitante: /cone Serv. de · 
Const. e Locação de Máquinas e Equip. LTDA, no valor global de R$ 2.040.827,72 (dois 
milhões, qua renta mil, oitocentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), sendó 
declarada vencedora do certame. A partir da data desta publicação, ftca aberto, o praia de 
recurso previsto no art. 109, inc. 1, allnea "b" da Lei n2 8.666/93. 

Amontada-CE, 13 de outubro de 2020. 
EUNALDO OUTRA 

P/Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APU IARÉS :, 

AVISO OE CHAMADA PÚBLICA N2 2/2020 

O Munidpio de Apularés, através da secretaria de Cultura, Turismo e 
Tecnologia, torna público que se encontra a disposição dos interessados, a Chamada 
Pública N2 002/2020, para cadastrar, de forma gratuita, os artistas residentes nesta Cidade, 
sejam pessoas físicas ou jur/dicas, nos mais diversos segmentos artlsticos, atendendo os 
incisos li e I l i  do Artigo 2' da Lei Federal N2 14.017, de 29 de junho de 2020 - Lei Aldir 
Blanc. O recebimento da documentação cadastral será até o dla 30 de outubro de 2020 âs 
17:00 horas, na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Tecnologia. Avenida· 
Gomes da Silva, 99 Apularés - CE. Maiores informações pelo fone (85) 3356-1347. Cópia 
completa do Edital poderá ser obtido na sede da Prefeitura Municipal de Apuiarés, de 
segunda a sexta-feira, das 8:00h às 12:00h 01.1 através dos sites: www.tce.ce.gov.br e 
www.apuiares.ce.gov.br. 

Apuiarés - CE, 13 de outubro de 2020. 
CECÍLIA MARIA VICENTE MATOS 

Secretária de Cultura, Turismo e Tecnología 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ 

RESULTADO OE HABILITAÇÃO 
TOMADA OE PREÇOS N' 2/2020-FME 

A Comissão Permanente de Licitação do Municlpio de 6ela Cruz, através de seu 
Presidente, tendo em vista a continuidade da llcltação supramenclonada, torna público 
para conhecimento dos interessados o resultado de Julgamento dos documentos de 
habilitação apresentados para a l icltação acima referida, cujo objeto é a contratação de 
empresa de engenharia para execução de o�ea. referente à remanescente da construção de 
uma Creche, Padrão FNDE, na sede do Munic/pio de 6ela Cruz, Estado do Ceará. 
lnabllltada: 2. Constrl.!tora Impacto Comercio e Serviços EIREU e Ha bilitadas: 1. Abrav 
Construções Serviços Eventos e Locações - EIREU; 3. Juaçaba Construções Locação e 
Serviços EIREU; 4. Limpax Construções e Serviços LTDA; 5. Mandacaru Construções e 
Empreendimentos LTDA; 6. Mlllenium Serviços EIRELI; 7. MV & R Locação e Construção 
EIRELI; 8. Vetor Obras de Engenharia EIRELI e 9. WU Construções e Serviços EIRELI • EPP. 
A partir desta publi cação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo 
recursai (art. 109, Lei N" 8.666/93). caso não ocorra recurso administrativo fica marcado 
abertura dos envelopes de Proposta de Preços para o dia 22 de outubro de 2020 às 9hs 
na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 07 de Setembro, 34, Centro, Sela Cruz, 
Estado do Ceará. 

6ela Cruz - CE, 13 de outubro de 2020 
MANOEL ROBERTO OE PAULA JÚNIOR 

- "- Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 

EXTRATO DE INSfRUMENTO CONTRATUAL 

Extrato do Instrumento Contratual N2. 0610.01/2020-01 - 1 • Unidade Administrativa: 
Secretaria de Educação; li Dotação Orçamentária: 0301.12.122.0001.2.021 
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Educação); Ili - Elemento de Despesa: 
3390.39.00 com recursos oriundos do Ministério da Ciência Tecnologia, Inovação e 
Comunicações; IV • Objeto: contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços 
capacitação profissional na área de informática, visando a implantação de 03 telecentros, 
junto a Secretaria de Educação do Munidpio de Cedro/CE, V - Prazo de Execução: O 
Contrato vigorará até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020 a partir da data de sua 
assinatura; VI • Contratada: EXP Consulto.da Empresaria l LTDA, sediada em Fortaleza, 
Estado do Ceará, ã Rua Monsenhor Bruno, n2 11S3, Sala 1618, Bairro Aldeota, ln�rita no 
CNPJ Ni 04.769.452/0001-93, CEP: 50.115·191, neste ato representado por seu Sócio o Sr. 
Karlo José Mede)ros Teles, inscrito no CPF sob o n2, 818.486.923·15; VII • o valor de R$ 
12.000,00 (doze mil reais); VIII • Assina pela Contratante: Tereza Neuma Oiniz Bezerra de 
Oliveira . secretária de Educação; IX - Fundamentação Legal: Art. 24 Inciso li da Lei Federal 
N" 8.666/93 e suas posteriores ah:erações. Cedro . CE, 13 de outubro de 2020. 

Oo,cumor,to =lnodo dli;:lt>lmooto <<mfcrmo MP n• :Z.20().2 do Z4/'3J/2m1, 
QUO lrmltul > lnfr>o<trutur> do Ch.oVO> P<l�I= Sr.isílolr.a • ICP-8r.1>íl. 

ICP •=• 
'> 



WWW.OPOVO.OCM,H 
QUARTA-FEIRA 
FORTAlUA· CEARÁ. li. OE 01/T�RRO !lJc lniD 

LICENÇA AMBIENTAL POR 
ADESÃO E COMPROMISSO 

A Comp:mh!:i Enorgótlc.1 do Ccar>l tomo p('.lblico qoo requorou 
a Superlntendênclll Estadual do Meío Ambiente - SEMACS. a 
renovação da Licença Ambiental por Ad<IDAQ " Co'mptoml&so -
LAC_reforente à se;o Sobr.:,1 1, contemplando ,;ua,; linhas de 
o,str,buição de baixa o mé<lla tensllo (BT .. MT), Jocaltroda na 
Rua Joaqufm Ribeiro, o• 340, Centro - 62011 020 -Sobral - CE. 
Foi detllmlinado Q cumprimento das OJ<igànc;m; contidas na$ 
Norma,; e lnstrueõas de Llcenci.ameflto da SEMACE. 

LICENÇA AMBIENTAL POR 
ADESÃO E COMPROMISSO 

A Comp1mlli:i Energótlca do Ceará toma público que r<><werau 
a Superintendência Estadu<1I do Meio Amb..,nte - SEMACE a 
renovaç.ã,:, d<1 Licença Amblen1al por Ades/lo e Compromisso 
- LAC rol,:,renll> ó SEO lblllf)lna, con10mpian<10 S1Ji'18 Linha$ de 
Olstrlbulçt;o da b«ixa e mMia LeM-ao (8T .. MT), lo,;sl<:.ada na 
lsu:. João Alfr-Ode> M�lo, �· 223- 6cifro Padre Pontos -Jbiapma -
CE. Foi determjnado o oumprlmenlo das eXl\Jências conVda� n�s 
N,:,rmas e Instruções de Llcanclamento da SErv1ACE. 

(?',(? LICENÇA AMBIENTAL POR 
ADESÃO E COMPROMISSO 

A Comp.1nl\la Energética do CQarã toma público que requereu 
a Superinleridê[>Qa Estaduol do Mtlo Amb,anle - SEMACÊ a 
renow:i<,W da Lioon.,a Ambiental por  Ades/lo e Compromisso 
- LAC referente a SEO Tian!:)uà, <:OTl«J'mplandc suas Linhas de 
Oislrlbulçãode baixa a ml,d,a lens;!o (BT+ MT), localizada na R<>d. 
SR 222 KM 319, S/N - 62�20000- Tôar1guà - CE. Foi detarm111ado 
o cump11menlo das oxlgGncias wntldas na\< Nonnas a Jnstruç&.,$ 
da Llcenc,amenlo da SÊMACE 

\\.-Oot ..... ..,.,.,NO,""o-la.1t>O-•·""'" .. �''"""""· º"'""""º"""""""'° .. _""'" __ .. """"'"''�'"""ló-�"""""""" 
• .,.,, .. .....,._,..,�....,,....., •• -.. ,,, ..... r .. """" 
-......... ,""' .......... ,, ..... ,.,,.e,, ... ,,.� ........ "" ........ "-, .... ,.,, ......... ""'""'""""'""°"""""""�"'\o-õ;o,J"""-·"""''°'"' ....... ,:,,.,e,.cr; """''"""""''"°""""°" �' .. º"""'"'"""'io ... �1'-'<••0<>,•01. "'"""' W''"'-""""""'""'"''"""'_...........,._,......,,....__,..,P""•""'""'""' 
,_,,,_00' .... � ..................... ..,_�"""""'""""='
"'*"'--·""'-··= 

.. ,. .. 0<>c.o,,-P..,."""'M"'"<:Jool .. P<>!000•--o,f .. •••'1obl"'"°l0• 
To-do """'°' n• 21'1010.Sl:INl'Ft<. A l'M""""' "º'"'""' 00 ""''OI>< "'"" 1>lti,ooo 
""'""""" .. r...."""'""1"""'"""""''fir,,.,.,.. .. """°'""'i,no,o.s1;,NFAA..,,,.1 ... � 
-·-""-"""' ... """'º""'"º"'"�º"""'""""';"""""" 
... e-;.,"'""�Rwo._,_"'"" .. ""'"""'·""" ""i;,,.,. .. sa,.k>ilooR""°" 
'-oo<a-6oP0""'9l.C!!.�-'1ob>"•'"'�·M,CC,,,,,,o,toc,CT!>A•>A!:.<1s,:'1r,'10 
CN<'J�oa•t�<;21.1oe.()001,%;AlH'WConrnl<OO,S<r.b>(V,W;•••-E"'Eli. 
=noc,;PJ>Ol)00"1ll>'4.1-001·11:•R�o$or.<;o,8f<al.eio""°'"CNP/ 
,ob o fl"' :ro,,;<;.7ll1!((11)1-1/l, .C1 Ct>o�""""" • S-o,,, "1"f.!J, ,_Ln<» CNPJ '°" o ri" 
to./;7:/,600/QOO,-OO; "· A .• .,. s,.,.,,. C.o1<Jro EJ"'ª'· """""' "' CW'J "'°O.� 
:1urxo.o11,no1,.:1 o,..,, R<><!,<l0<o• .<J= ''""" • '-'E. '""""' "º CNPJ "'" o,;
i6f.!W=o.11-M.Sa n:,."'"""'"" .,..,,,.,,.,...�. ,..,.,,, 00,,,CIRUl""""'"' CN�J 
""'º"''�•1:i.cww,o,...,,_eo,,,�OJeo«S.,,,i<ooeL""'"""'TOA.�oç,10>,oCNl'J 
oot,o,i,:1.,a1.z.,,wo1-n;wt.rco"'""'"""°", S-i,o• cosa, ·"'t.�•""•oo CNPJ<>b<> 
rr ,o . .:,,.,zwoo1-1,. "'"""""' '""""�- eoo,,,,.;.:oc.m. Oíçrut=�"' 
El�E\!. ia,,'°'"' >ln CNPJ '"'-' on'�.0<3.-\-2', <>,)'°" """'"'''"o - <.lA:3. ÓQ c,""-C.""-"' .. "'°""r""""'.c,.t,e.;,..,...,,�-º"""''"IP'<'l'MO<rl '""·""""' 
�"""°"""t,,lf.&,.,,,fi•8eô!<-9:'l•"""'"''""'�""l"'"l•OON<.''"'"'"'"'""""''"'"'P''"'""""···-OQ,-,,.:)2�-.. d·"'>;o•b-=">p<l<'OOd'o:'::do 
o,,..:,,,oom,, . .,00,,,..,s,�aaCPc.00""4.Jool.Cd"""°"Ro<M.,·t.,.Coo..,, �'"""'Ol'CE--�'"'''�"·"""""" .. '""°""'"""''º"''""''"""'°"""'"° 

iOXX,:,l):i,J!0.116'.P�,Odo-do:lll.lO•P,.,"°"'"°'(;I'!.. 

........ e..,,.. Pmo<""" ""'"�"""" ,._,,u, .... ·"""'"'""""'"'º e.,,w ...... ,� 
"""'"'"'"""""'"'••""*'r><> .. -flt>n<os:e,"'""'""""'º� .. ,·""""'"" 
s,,,..,.,.,,.., ___ ,,_,_�"·"'$=""-Co'"""""'-'�"" -eo,,i,,."""'?"""'e..,,,,""""°"""'''°"°""'"'�º""4<-0(""'""""""''1"" 
Cc,,o,tD!o(lor,;,,l.�o,,-=>""'"'"°��"''°"'""°'°"""'"""""'""'" .. 
"'""""""'"'�•JoO<•roGoomo"""Co"'""· """��••"""""'"-eoo<o""'l!0""4> 
--··"'""""""""'"''""'"'""""-�--.. -"""""""""" '°""""'""'°"'""'""""""'""""'"""'·""""'""""""''"?""}'·""""·""'"" ..... �,,., """'"' ............... ,. ...... ,,,....,..,,,:,,")"""'" ,.,. .. ,_,__ ... -......... . 

&l>O"o•o.,._,,._,.,....°"'doMàO"l>cO°"U-A•l«>••Cl<4n.:>o•To,m,'"'""l'l•ç,><1" 
,o.01v.im-mAComlo"'-'C•"""'OOUci<OÇM,&"'>!"1""o�w,1<apoir..Mon,o,""'"'""" 
o,)>ko""""' ,�.QO I.WJ '"'"' doa,o05 (""',x,),J,, ..,...,,,o<o.Jo WW.,in, ... a, ean.,s1,o 
�""''"'1�""""'""'"""""'"""""""''00.Coai"'""J"""'""'ll ...... 10<>10 ... 
"""'.,,..."°'�"""'°"'"""""'l"<>">'""'''""°''P"'l">'•Lm"'º"°""',&>000"'"'""'"" 
'"""""'"'''""""""º""'""'·"""'"-'""••10c;,,,,.,,.""'""'"'"""º".,co1or.,o,o..tP: 
"""'"""""""""''"'°"""u,ç."'""""''"""-º"""°"'°'"''""""'"º"'"''""'"""' 
"'º<lmÇ.Oo M""""" ""'"•-•o,'""""°'""""'- ou.,,.. o,,,,,.,.., ....,,Mo O< ..,,�-=--'""'"'"""""""'"""'"'""'""!Idl"'·-""" 
mo>m<>O!q,""º"'"'°"�""'� ""'""••U.O"'�""""""'""'Jb�"""'-·"""'"" 
po-o-oA>ito.no>..:l""dooa,õ�l,1,el)l)"'u""°"'•lolo......,oo.noo,«..1', ""'°""""'°"-'"°"""l"-')�1..,,..,,... ........... ,.,,..T,,..l,.-e,.,"'""10<1> c.,n, .. ,-1r,1 .. U<ll,,olo . .,...,,.,,...c.,ri .... 1ldo°"""''°"º�<:lll. 

...... do C.,r, - P,.f.""'° Mun-., do o;..,,, .. • ....... do e--,.� ..,. 
._,,, .. ..,l><lodo-...p,.,,..,"""'°"'°""'2"2<l��.-Q,.ACo'"�'°º'"'"'-�do 
""'°'°""'""''°""""°C..X,,"'-""'11:t.>dà""A","°"""''""'-10T.>-P""""'S«-;>o1 
"""" .. _i.,.n,,..,r.,..,,s,.,,,....,,C<>r,,Q<.Ol"""°""'ºº"""""''"uo,"'"""'""'°"" 
Slos,o,,.,, o' =�-l<.001 .,,,Joo!"'° • o 1\..,.,.,., do l'n,to ""'"""' "'""", .....,,.,.,1, 
""""""..,.. Oo .,.,,,. ... µ.iro "'1"'..ç.,• •� ..,,.,�_,., ...,,,.,., ,,.,,, "'""'" •• 
"""'""""""" S.O""""'do "'°""�·°"""•T•- C-,,M:ll. "' """""'"' """""'"""'°'pof><;'-"'11'"'"'"""'''""'""""°"'"'"""'°""'"""'"'°""""""""'"" 
-""-"'"'"""'°".r-,,"""=·-=·-""'"'"""-"'• ............
/'O ,mo,....""'''"''""' '6m o o=o 00,1>102 (d"°)'""'"""" ... ,,,= """'°><.lo. 
"""""•1Clã.1l .. oúl""'°do1<12".Th�G-�,,_. . .... . 

b!'®®C...'"-Pto!o,Lu"'M"""';,,.JdoC>u;,;-S.C.o""''""""""'"º'"""'"''"tfnOOo• 
A•�o<IO!'log<oE;ot,a.,"'°N'O<r.lO>O-SEâ<:;AO.OProo,,,!�O.,,,.,,,r.,1""'"""""'1>""'""" "'""""''""'""'"....,"'""'°"""'""'"°""'"''""°'1 .. 0u1-;o:,iJ .. Ou"""ooo 
20:,; ""' ;, 08i,00r,,;,, polo�,......, �BMNl'.T-www.ol>o>o,i..:,""'°",�""'I>", ""'"""" .. 
-·-� •• ,,...,._,..., •• ,.,�-"'"'""-"'"'.S"CWl
,.,,._ .. ,,.. ..... �.,,,;1-o:;,p>e>o,S<,c,,t:.ú> ... ,""' ..... A"""rtu"'•""'""''" 
,,,....,..,..,,,;"""""',,.'"i>O'""""'""º"""""'""º""'ue.o"""" .. :mo.o.oJ1<, 
_,. ..,. '''"'º i<""' '"' '"-"· "" >«• °" =�"' .. �"""'"'' � p,.ç,, '"' r,.,. 
PM•N• ,10• w ��1<10 ""'"�•• • ""' ,lto;c oup,.11""''"! c,u, º" 00,.1>,. �"""''"""""'"""""""'",,,.. """"·"º""""""""' "'""""e. ,. ""o. ...... � ,o:,,,.�
""""1 .. .-� .. ,i.s...,..-Pn.,..;,o, 

...... do e..,, -................. ,,., .. e-,._,.,..., .. u ....... "--· 
r,.,, .... P.,; .. ••u.ii.10�9.001.0,,,,,,,,:=,,.,,"'°"" .. '"'"'°"""""''�"""° 
�"""''"'"l"Gl"""'-ASw,U,MM""'""'"°"l"ir>"'-"""'""'"'""'P'"°'"°•'""� 
"'""""'""""""°''"""'''"*'""''·""°''"'"""'"�"'1'°""-Tor.>oa•.;.P..,,,,..,oo 
"'•""'l'n>Ça;>·""''"""""'"""'"""""''""'""º;i,,=:,o"""""''"").'O..-ooe""1"""°do 
""?'O'" "'""""'""'°' .. ,. <>O<la\00 '"' .. ....., .. O. '"'""""'� o, ""'�""""''"' 
""""'""'""'-"=·º·""'"'l""'""'""'"""e,,,,'"l""',l'""''"""·l"""""· 
,,_.,.,,,Q.mbuw.N"'•"'"""""""""""""'"""'",..."°"""'"'"'""''""5(1NSAA0:,0.1. """'"'°"""°'"'""""'"'"'""l)oe""'"'"'"""'""'"""l""""'l"'"'"'""°'"°""'ICC."lo,"" 
..,p,.,,,_n•1<>:10.10.n>P•l1.0e"""'"'""""""'°"""'"""""""""'""""°'""�""'"'""'"ço 
... .....,,, .... .,,�,�-""-""·""'"'·"''""""'"'-='"""""' .. ""'"'""''"""""' 
eo,0,,.i =•�. n" 1ITT'J - ?�"" w,,4,,..,_c,,,ooiolCE. º" ol\\o,>. '°"' '"'°'""" <IIS) 
J:142.0��- c,...,,.,crõ, 11 ®""'""'° ••:tow. ""'° Pou<, w .... """""". ,.,.,_,.., 
""'''""º"'u,rt,,�. 

....... �. c,,. •• p, .... u,,, ""º'º' .. 'ªº''°º""""'"""""''-·'""'''º .. w,,u, .... 
M-�---1-npo: ... oo,_"'"'"""'·E"'"''"':mo.w.0M01P.O 
'1u:<c;),loo.Mo-00MK«>ato."""""-)"""'-""'"''°"-po,-�.1"'""""" 
do,(0)�0<•<>!0>"'"''f>"""""'l"°'"M-<))homoo1'"'Vdo0uto"'° .. :io:21.l. l;,à""'S"" 
'�""""""""""ºPrao<o·-""""'�·""""'º"""'º""""""""""'·'""'�"' "'"'"''"°""'"""""'"""'""'""*"'"""""""' .. <"'""'"""º"'""""""''"s""� 
.. """'""""""·"° "''"'°''º"'º""''""'"�·•"'1l"'"l"""fl""''·'""''""""""""'"' 
eo,,,; .... .,.,.,...,,,'"""''S«i•"""'•l•=,;:,,.o ,,,><:'"""'"""''"''""'"º"""'=cl"" 
<»=MC,,l,«1ot>1,N't1],:.:,0.700?.i..-F°"""""'ªM00oa!'t .. J"""'"°'°"'· º "'°� -"°""''"""�""""''"""''"'"''""""· OEm1>1�..,..,.•"'"'"''""'"""'"""'" 
-"'"-"""""""°"""""'"°"c,,,'""'°"°LI�La;<,<;."'Roo�N-�,io. 
ç,.,.i>. > ""ai,,�, 0«>Ur...ç>o ,, .. ., A�oo. ,,, "'"'°''º"".,,,..,,.,,,.�.$>o"°"""'' Oo 
,,.......,,.. 1'doOu1-..do><rn>.JoO•S.-oodoAao....,,. ..i • 

UTAIX>OOC•AAA·P�AAOEV EAAU:OftlC • .xt"f<ATCOOCC!<TAAWN'; 
:mo.,o�-TO-OE•REÇOSN"'>0:0.01.>r.,,,,,,_•<,M,�,çlo� .. .,..,...,..,,,,._, 
""""'®,;,.,,;,,,1..,ao>""""""'""lof,-...,,..,...,.,..i;MP�IID<O""!:m"OS� 
serMÇOSUOA Oq,io;eo,,ou'°"""Ot-""'':<><O! «>:),>li"°"" .. "'�'=°" .. 
o,,oonu1,;6GOO"""""'"'"'°"'""'"''°'""'º"'"°""""""'P>0'°"°'*""°"�""v,,,. 
,.,N<Qrn, a ..,-10<>J"""°"' Fíl.loO,,,...,,tS<>o=,Po"""'co<coa.o""""""°N'"''º· rv, 
"""""""OoV.11'>,oAlog<nlCE,-°"""�,O,,,."°"''°'""""'""E,oc,I"°""""'-; 
"""'T""'""c,,,w"""r<S!1�<�.<i<'""""•so=mll"""""""""''......,...'" .. """" 
º"""""'º"''°"'-'''""''-eo,,t,ot,,.Co>,Jt!\2/2020,S.:,,.,,, .... � 
ConO<r<J<:o,r,,;,orr�"°Cou<M'IM"°".,,..º''°º"""""�"º""Coot'""·oo"ºº"'"'"'"' �.�:;"�1.:�:.:>""'""'"°'º:i,.-=C!l.,,,..Corrolo,S.C:.U,. 

19 

""""" .. o_. - ,.,... .... """'"'"' "" ..... ,..�- .. e-. e.o- w 
� .... ,,.01,,,.,ooG.<>!o,,.,...d.., .. ,....,..,..,.... ... _,,.�.or.w,. 
"""'�"""""""""'.,,.,,,...,. ..... _,,"'�""""'"-"'""""'�"'-·..... �,, .... ""'"º"""'C."'-"'·'"'"°""""""'""'eo,,ç.;"""F""Ml,,"'""'��.,,,. 
s,o.ootp::,p:,,o,.,_.,.,.o�,,,.,,,.oou-r.,,."""""cqu,,a..,....,-.�.=• 
<:,;nml@;00,;,,10,0."""""""'""""'"""C.,."""'aoS,cl/>O,RLn�""'"""""°""'"-• 
"'"'s.0.001 .. ��""""""<1?-""" s.oc1,......,, 1>"'"""'""""' '""'"'""""'º ,,. s.,.,. 
"'"""""""'""�Si"'"""'"''""'''º""""'"''-'""'""""'°"'"""'�º""""""\ 
..,. ..... ..._ """'°"""""" .. "'-" "'· �"""" """"""" ,_, •= '"·""' "" 
""'·""""""""""'°'�""'""'"'"""""-"""""""�"'-'"''"""' ..... ""' ... 'º'" 
"""'-1·-"'°"""="'•e�,,.....,,�s.,.,-,,o--cn,,,,''°"'""' aoCN'}·:,;:.,""""""""'-"'-°"'""'·'°""""''"""'""'°""'"" -�«°""'""'·"""'°""""'""'":w, .. ,.,,,M"""""c,.,o,,,,,·11"°s''"""""'""ii:io 
.....,,.,..c.,""""'°'""""''1""f<J""l••VO!Ollo·�-••==·•,..,.l'l<O'õ,,.co 
�-o,wE""",;"''""""""-.,,.,."'o,,J.,..c"""A'""""""""""·c,,.,""'""'' 
M""'1o�°"""'S-.,,,M>i\oo.'°"c,,i.,o.\>S""'""'""""""""""""��.,;i,r,,oo,o 
,.,..,,,_.,,_ .. -,.-......,..,"""""c,,11,R0<,,..,HldO°"""°''"�';p:,,oo 
Slo)oo,,..,.,,,,n ... , .. �,J>,,ç3>õio"'°"""N"2'1.'20t�P ..... ,""'10>l<g,,01.,, 
F""""'''l'lnSl00,.•0'•�•.._.._.,_..""""'-'"'"'01""'""""""R°''""" 
!lot!tm'-'"""·Ml1.>tS15:<r=(Conoo�tJ-•r,,,,oll'-'.'"",_.,.,"'�""""""n""" 
"""'º'"'"•""'"'""''"'*l·""''"""""""""",.,..,,,,.,_°""""""""m"""".o<· 
1001.rio:.u,.=�.irr. tlom'"''°""CM:,,..0'»,00,30,00, ""'""'-''J1 a,"""""°"'"" 
2020.--....... �.0o"'"""""""""''i .. .,.... .. = ��""""'"""""""' .. ""'*"'�-"""'""-º9""'""'"'""'·Coo"""""·"�""""""° .. 20:0.""'""'""º'""'u:,.i.. ...... , ... 
"''"'" "°' C...-> - p,..., .. ,. .,,oúelp.O do "'"•"' - "°"'"'"'"' o, ,.,�, .. �"'"" -
Tom•do do�• M" 1.mlll<l..sfiNnl'-- Ro,ol!><IO*�"'ª""""'º Oo HOMlto""o. A 
s,,,,.,,.,1,Ma"'<Í!>"I .. Jo!<,-ouo,.,,.,,,,n""""1Ct,,_,.,P,""""'""''":.,''"*'º·"""" 
i'"'"�º""' .... '"'""'"''_....,1 ... ooa,00,.,,ooao<OU<;>c .. """'°'"'"""r"""""' 
••"'�"''2120�NFAA-"°"'":..;aodo,,s""'"°''"-""'>""""'""""'"""' ""' º""""' ..... ""$<."<'odo ... ,.-elp" .. 1> ...... ,.a:. LkJ'"""'' "'"'�"'""'"' """°"""'" 
Con.,o., •••• E"'�'�'""'"'"''' .. LTaA, �-A eº""''"'"'" êORC!.I. lt�r, "'"" 
Co,:,<!>01lac"""to,o&:"1«><<1RW -ME: Ooll><oo Con_,,,....""'°;.:,ooEo"°""""' 
,;)RfU-. A•l"°"""""l'°i'<'•�""'?'>�IREU-ME. .s. .. aoc,,,,,""""''' (o,,.,,,,.•LTllA 
Wo;""'"'""°"" ... '°""º°' C<>n<.Wç/,4,�S."",o;ClO"- P"'"°"""'"''""""º°"'.oo< 2.0 
o<1.1,fiçO,•"""OOOf""'"""''""'·"'"'"'º'"'M.10'l,,,ie,,oj.o""'""""""'''""º 
Lkl�ÇO,,..C.""MO"J•""P.'°""''"°"""�""=�"'dodo"='""'"""'· •sooU<,..» 
··-'"'""'"""""""'º"�"""""""''"'º""'l2.d•_,,, .... i<mt.O> 
08h>\lmlo.M"'º'"'1,'""""""'·�''°"''"'C.""""" .. uc11•ç,l""·'°""'"''"""""'·'"''"' 
Mol@ li' ,as - e.,"° P�a�r<t...Jl•of111..CE. ,a do oi,1"",. .. moo. O<Nd -"'"'º' oo 
"º""'"'""'°-"''""'°"'"••eom,,..,<>dou.a,<>� 
""""" .. C.... • f'<>,., .... """!<:#> .. Sl>o 0..�o do,._.......,,_ - Rooul'°"o do 
\Ol>'--1:«um,,.,_ .. c.-,..AProo<>,""'"°""""'"""'"""""'º 

R''""""°""--�O<<l>�do"'"lldo""'°"""'°'"' 
10'1lm.or.001pru]>OO;o<,;"°"'""'""?'o«<-.,.,...,..,,,..-,,,.v"-=.>odo_,.,,.., �""·"""''"'°"'º"'""°"'"'""'º'"'" ...... """"'...., .. '"""""'..,"""'"""'""s::>oGa°""" o:,Nni,o""'"°'- tm ..... ,.., Crod1••<>l•!!•>r "'•�• "°"°"'"" "1f«i:U; Al>,oJ 
E.=..,o<>,v,b,t,sõlRE"°'.\o,,,V•<>lt>""""'°ITOA•""-$<:r,'--"'S•....,,,•\.o""""' 
COU:L<:NM '"'°""""""'°""'"'l:O""Lt°""-""""""'°'t"'ÕUc"B""Co•1«c 
P<;L&,""-""-,.._•C<>o-0Rl(Ll-"1�e-J.,;,,,os,,o,o,.c,,,wo<Ra1 
1cn,o,__..º"""""""º'""''"'°"'"c,,,,"'"',,....s.,.,,.;-;,,,�,nw,i;cru:.."'e"'"....,... 
..ca,"""!:"«!S<"""""""""""""""'"°''--MQ.JaM�••f""'""'El!>a> 
Mt'..'"'"''""'°"'o..,i"'"'"""'"""°"'""'1""'"""''R"'"''l'""c,,,"'""°"'Cll<iil::a,,,. 
C<>a""I"'•< r,.,,,.'i<" C"!OA: $"'"°"-"'"''"'""° '""'""''"""" "°""'""lTOA: "°""""
a:,,,m;,»,�"'""'-""'"'° �- '"'"'""·FC'W""l""'-""'>;<lo' 1.1:lA- Uô" R,,<.,. 
"'"''"' p,,,..i,. ,..,.. "'"' '"""'""'°" � �a. �m,o,lr,, r,,o<""" ""'' o "'""""°" do 

°"""""'""''º"'"''"""ª•Gm.n,;,,C«,..._..,.a.<'l E•""°"""-'�""'"'""',...d"""""'"" 
a�'"""°"""'"'"":10Z<"''(l-W>!oc:,.,,,,.,.1.E'1ad><lol>Ad.<to•,,,.. -? , ... 

t™fl<l oo= ·""tmTII"' MUr<IOAAl OC ll"""'oA· P""'11o aCTOQNU:O fl'<ltP 
PoOI0/04=. 0<'10<> ......... do""''º'"""'""''"""" o""''"'�""'"""'"' do .._ ..... -..b-.-·-"''"' ...... ""''""""''"' ...... ..,., ...-••do""""'"°"""""""""'''óotodo<\olX>4ó.,.,..._t,md,o, .. ..,""'"""' 
Tr«nlto, °"""'"'°• lo.!"'"? • '"'*""' """"'' .. '"'"1<1""' .. q,.�··· --
• .......... ,, c,,1,.,, ..... -. o'"'""'" on,1� ;º"''"'""" M""lt<'"" ,,c.i,.,,� "''"'''"''°"''""'""''"'"''°""''""'"'""'""""''""'�"'""""""""' ..... 'º'""""" """''º"'"'""" �" .. �"""""'"''"""'"""�"-' w:om>:w>,0%1JN.., 
t,,i<Jo.,ll<,o,;,. .. l,,...,.l11>'«lMmóo""1;,/IOJ:,O/Olhon,lo .. ,.,,,,�l-"''""tA110 
,.,,. ............... '"' •=>lo,:� d,"�'""º" i�p,,.in,.;OO< .,..,..,.;,,. °""' '""''"'""""""",l"',,,,........, ..... ,,,,,,, .. "'"."'"'--.. , .......... ...,..,, 
l"'"""""""'-"º·"'"'_.,.º'"""#"""""""l<odo1aO=l,/,,C,o,., ,o (<túodolN<> 
(l"tt,a:1:oww,c,,c..""'J" "'"°!°""'"""""''°""""""" -�1.,,0'k�I.(),"""''' ª·"""'"""""''"'"Jrn. 

Curso 

PREVENÇÃO 

AO SUICÍDIO 

se. uoce é profisSlon-ut de·:saúde,
ectucad.or.?u_.fa_;.parte ct� ;:rlguma 
\nstitulqÕO ·qu mouuneritc Sod-n!, 
lnscréua-sf�ra.füttamen.re no_ 
cu"fsó d�_PreU;eri.;çã.,o o.ci' Suieldi.o. 
Fó.ça--parte "d.esse· moulmento-e rn., 

fouor de' Umó. melrtor qltolldade 
d.e 1..1lda para OsnossoS.Jouens! 

� � 
40h!outa 4 fasclcutos 

·ê.(gitàiS 

;_'-'-,_ 

� �
4 ulàti'OOUIOS certlflcnao 

ACÉSSE E FAÇÀ-SUA lNSCRICÃO .GRATU!TÀ 

µreuencao-euida.com.br 

DISQUE 
SAÚDE 

136 
"'""'ú.io"" 

•�ococ,\g 


